
r\ \

7?v
BOLÍVAR Sí AVANZA

GOBIERNO DE RESULTADO!

DECRETO No. 623
“ Por medio del cual se efectúa un Coiit 

Presupuesto de Gastos del Departamento
unos Rubros de la actual \

racrédito dentro del 
de Bolívar y se acreditan 
¡»encia ”

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAM  
En uso de sus facultades

CONSIDERANDO

Que mediante la Ordenanza No. 136 del 30 de b 
Presupuesto de Rentas e Ingresos y Apropiaciones par|a 
Bolívar, para la Vigencia Fiscal comprendida entre el 
de 2016 y se dictan Otras Disposiciones

Que mediante el Decreto No. 350 del 31 de Dici^i 
Presupuesto de Rentas e Ingresos y Apropiaciones 
Bolívar, para la Vigencia Fiscal comprendida entre el 
de 2016 y se dictan Otras Disposiciones ”.

Que en el Presupuesto de Gastos e Inversión de la Adm 
realizar unos Traslados internos con el fin de 
administrativas del actual gobierno.

seQue en los Gastos de Funcionamiento y Inversión, 
rubros de : Honorarios, Servicios Técnicos, Viáticos y 
Otros Gastos Generales, Energía y Telecomunicadi 
Deportivo, Transferencia Institución Universitaria E>i 
Avanza en Infraestructura Cultural, y Bolívar Si Avanza

Que existe saldo de apropiación sin compromete) 
Funcionamiento e Inversión : Compra de Equipos, Mate 
Publicaciones, Seguros, Otros Gastos de Adquisición c e 
Pensiones -  Fonpet, Infraestructura de Agua y Sanea 
Prestación de Servicios, Energía de Calidad para 
Infraestructura con Espacios Culturales.

rr
para

DE 2016 3 o SET. 2016

BNTO DE BOLIVAR 
ales Y,

viembre de 2015 se “ Fijo el 
Gastos del Departamento de 

de Enero y el 31 de Diciembre

bre de 2015 se “ Liquidó el 
Gastos del Departamento de 

de Enero y el 31 de Diciembre

nistración Central se requieren 
atender algunas situaciones

requiere hacer ajustes en los 
Glastos de Transporte y de Viaje, 
ones, Altos Logros Liderazgo 
quela Bellas Artes, Bolívar Si 

n Creación de Productos.

e imQue mediante la Ordenanza No. 136 del 30 de Novi 
presupuesto de ingresos y apropiaciones para gastos do 
Y ÍN vigencia 2016; el cual en la segunda parte al referirse 

/ tpara atender los gastos de Inversión de la adminisi

en los rubros de Gastos de 
ríales y Suministros, Impresos y 
Servicios, Fondo Territorial de 

miento, Infraestructura para la 
os y Bolívar Si Avanza en:o i

re de 2015 la cual aprobó el 
Gobernación de Bolívar para a 

al presupuesto de gastos defineé^ 
¡tración central, la suma de

l



/ r
BOLÍVAR Sj AVAN2

GOBIERNO DE RESULTADOS

DECRETO No. 623
“ Por medio del cual se efectúa un Corit 

Presupuesto de Gastos del Departamento 
unos Rubros de la actual \

156.388.676.007,oo. y los de Funcionamiento en 
desagregado por Secretarías en el Decreto No. 350 del

d e  2?i6 3 o SET. 2016
ifacrédito dentro del 

d i Bolívar y se acreditan 
i;;encia ”

Que el Decreto 111 de 1996 en su artículo 80 estailpi 
presentará al Congreso Nacional, proyectos de ley sobre 
al presupuesto cuando sea indispensable aumentar la 
autorizadas inicialmente o no comprendidas en el presi p 
funcionamiento, servicio de la deuda pública e inversipr 
art. 55 inciso 13 y 17 ).

Que los traslados presupuéstales que se consigna en el 
aumenta la cuantía de las apropiaciones autorizadas irji 
concepto de gastos de funcionamiento y inversión done e 
gastos de funcionamiento en la suma de $ 164.395. 
inversión en la suma de $ 156.388.676.007,oo.

ciQue el Consejo de Estado -  Sala de Consulta y Serv 
realizada por el Ministerio del Interior bajo la Radicadió 
2008-0022-00, al referirse a las modificaciones pro; 
estableció :

“ ( .....  ) Por disposición constitucional, la programad i (j>:
ejecución de los presupuestos de los municipios, com 
se regulan por la misma Constitución, la ley Orgánica 
orgánicas que compete dictar a los concejos en ejercic i 
el artículo 313, numeral 5°., superior, aplicando en lo 
disposiciones ” establecidos en el Título XII de la Cartí.

El Estatuto Orgánico del Presupuesto, compilado ;n 
1996(30), determina las reglas para las “ modificaciones 
la ejecución del mismo, en los artículos 76, 77, 79, 80 
cuales pueden darse las siguientes situaciones:

a) ( ..........)
b) Las adiciones al presupuesto a créditos adicioh 

das apropiaciones o complementar las insufi; 
Resistentes, o establecer nuevos servicios

f  1 jurisprudencia distingue los créditos suplen

;ce que el Gobierno Nacional 
traslados y créditos adicionales 
cuantía de las apropiaciones 

i íesto por concepto de gastos de 
( L. 38/89, art. 66; L, 179/94,

esente Acto Administrativo no 
cialmente en el presupuesto por 

se apropiaron recursos para los 
.689.584,00 y los gastos de

o Civil al absolver la consulta 
n No. 1.889 11001-03-06-000- 

supuestales en el numeral 2.3

suma $ 164.395.689.584,oo 
de Diciembre de 2015.

n, aprobación, modificación y 
entidades territoriales que son, 
del Presupuesto y las normas 
de la atribución conferida por 

pertinente “ los principios y las 
(29).

el decreto nacional 111 de 
al presupuesto ” como parte de 
1, 82, 83 y 84, conforme a los

2 les para aumentar el monto de 
¡entes, o ampliar los servicios 
íutorizados por la ley. L 
qntales, que corresponden



/TV
BOLÍVAR S i AVANZ

GOBIERNO DE RESULTADOS

DECRETO No. 623
“ Por medio del cual se efectúa un Con|t 

Presupuesto de Gastos del Departamento 
unos Rubros de la actual Mi:

aumento de una determinada apropiación, y lo 
se crea una partida. ( 32 ). En ambos casos k  
iniciativa del Gobierno Nacional, porque se 
mismo Congreso aprobó. El Gobierno Naciona 
las adiciones sean única y exclusivamente para 
declaratoria de estados de excepción, 

c) Los movimientos presupuéstales consistentes 
crédito ) disminuyendo otra ( contracrédito 
los presupuestos de funcionamiento, inversióln 
sección presupuestad o sea, que sólo afecta 
liquidación del presupuesto, se denomina 
internos, ( 33 ). Competen al jefe del órgano 
que debe ser refrendada por la Dirección 
Ministerio de Hacienda y Crédito Público, 
favorable del Departamento de Planeación Na^i 
de inversión.

DE 2016 30 SET. 2016
i|acrédito dentro del 

de Bolívar y se acreditan 
{¡encía ”

crédito extraordinarios, cuando 
competencia es del Congreso a 

: ;t£ n variando las partidas que el 
asume esta competencia cuando 
¡tender gastos ocasionados por la

Que el Director de la Unidad Financiera de Presa 
Septiembre de 2016, la existencia de Apropiación P i 
afectaciones en los rubros a contracreditar.

Que por lo expuesto anteriormente se,

DECRETA:

ARTICULO PRIMERO : Contracredítese dé 
Gastos de la actual vigencia la suma de S 
CUARENTA Y NUEVE MILLONES QUlNÍ 
OCHOCIENTOS NOVENTA Y CUATRO 
6.349.514.894,00 ), de conformidad con 
Presupuestal:

para

C odigo N o m b re V a lo r
01 S E C R E T A R IA  G E N E R A L
0 1 .3 D irección  de A p o yo  Logistico
0 1 .3 .2 G a s to s  G e n e ra le s
0 1 .3 .2 .1 0 In g reso s C o rrien tes  de Libre D estinac ó 1

,0 1 .3 .2 .1 0 .1 A dquisición d e  Servic ios
V 3 . 2 . 1 0 . 2 A dquisición de B ienes

en aumentar una partida ( 
sin alterar el monto total de
0 servicio de la deuda en cada 
n el anexo del decreto de 
n traslados presupuéstales

espectivo, mediante resolución
1 General del Presupuesto del 

su validez y concepto previo
iĉ nal si se trata del presupuesto

pjuesto certificó el día 26 de 
esupuestal suficiente y libre de

ntro del Presupuesto de 
S MIL TRESCIENTOS 
NTOSCATORCE MIL 

PESOS M/CTE ( $
la siguiente Imputación

V



0 \  
*7rJ

BOLÍVAR Sí AVANZ
GOBIERNO DE RESULTADOS

DECRETO No. 6 2 v

“ Por medio del cual se efectúa un Con 
Presupuesto de Gastos del Departamento 

unos Rubros de la actual V

A

ti
di
H

DE 2016 3 0 SET. 201
acrédito dentro del 
i Bolívar y se acreditan 
¡encia ”

0 1 .3 .2 .1 0 .2 .1 C o m p ra  de E quipos 1 4 7 .0 0 0 .0 0 0 ,oo
0 1 .3 .2 .1 0 .2 .3 M a te ria le s  y Sum inistros 9 7 .0 0 0 .0 0 0 ,oo
0 1 .3 .2 .1 0 .2 .6 Im p reso s y P u b licac ion es 1 5 0 .0 0 0 .0 0 0 ,oo
0 1 .3 .2 .1 0 .2 .1 3 .1 S e g u ro s 2 0 .0 0 0 .0 0 0 ,oo
02. S E C R E T A R IA  D E  H A C IE N D A
0 2 .3 T ra n s fe re n c ia s  C orrien tes
0 2 .3 .1 0 Ingresos C o rrien tes  de Libre D estinac ó i
0 2 .3 .1 0 .0 1 T ra n s fe re n c ia s  C o rrien tes  Fun cionam ei ito
0 2 .3 .1 0 .0 1 .0 1 Fon d o  N acio n al d e  P e n s io n es  Territo i ia - F o n p et 1 .1 8 0 .0 0 0 .0 0 0 ,oo
0 2 .8 .2 4 .0 1 .0 1 Fon d o  de C on tin g en cias 1 .0 0 0 .0 0 0 .0 0 0 ,oo
05 S E C R E T A R IA  D E  H A B IT A T
05.1 D irección  de A g u a  P o tab le
0 5 .1 .4 G a s to s  d e  Inversión
0 5 .1 .4 .1 3 E stam pilla  Pro D esarro llo
0 5 .1 .4 .1 3 .0 1 A g u a  para  la P rosperidad
0 5 .1 .4 .1 3 .0 1 .0 1 In fraestructura  de A gua y S a n e a m ie n 0 6 .0 4 5 .1 5 9 ,0 0
0 5 .1 .8 G a s to s  d e  Inversión
0 5 .1 .8 .1 3 . E stam pilla  Pro D esarro llo
0 5 .1 .8 .1 3 .0 1 A g u a  para  la P rosperidad
0 5 .1 .8 .1 3 .0 1 .0 1 In fraestructura  para la P restació n  de 13SServic ios 1 .4 4 6 .9 6 6 .7 4 3 ,0 0
10 S E C R E T A R IA  D E  M IN A S  Y  E N E R G I/
10 .8 G a s to s  de Inversión
1 0 .8 .1 0 Ingresos C o rrien tes  de U b re  D estin ac ó i
1 0 .8 .1 0 .3 8 B o lívar Si A v a n za  con Efic iencia E n er tica
1 0 .8 .1 0 .3 8 .0 1 E n e rg ía  d e  C a lid ad  para  todos 1 .3 2 6 .3 5 2 .7 6 6 ,0 0
11 S E C R E T A R IA  D E  IN F R A E S T R U C T U Rt
11 .8 G a s to s  de Inversión
1 1 .8 .1 0 In g reso s C o rrien tes  de Libre D estinac ó i
1 1 .8 .1 0 .5 7 B o lívar Si A v a n za  con C u ltu ra  para  la P i z

1 1 .8 .1 0 .5 7 .0 1
B o lívar si A v a n za  en In fraestructura  c 
C u ltu ra les

)n E spacios
9 7 6 .1 5 0 .2 2 6 ,0 0

ARTICULO SEGUNDO: Con fundament 
artículos anteriores ábrase un Crédito al Presup 
de SEIS MIL TRESCIENTOS CUARENT. 
QUINIENTOS CATORCE MIL OCHCK 
GUATRO PESOS M/CTE ( $ 6.349.514. 
Distribución Presupuestal:

)
u
V
:i
1S

en lo dispuesto en los 
:sto de Gastos por la suma 
Y NUEVE MILLONES J  
ENTOS NOVENTA Yf  

4,oo ), con la siguiente^



/ r

BOLÍVAR S í AVAN2
GOBIERNO DE RESULTADO!

DECRETO No. V L  J

“  Por medio del cual se efectúa un Cort 
Presupuesto de Gastos del Departamento t 

unos Rubros de la actual Vi

DE 2016 3 0 SET. 20
racrédito dentro del 
1 i Bolívar y  se acreditan 
¿;encia ”

C odigo N om bre V a lo r
01 S E C R E T A R IA  G E N E R A L
01.1 S E C R E T A R IA  G E N E R A L
0 1 .2 D irección  de T a le n to  H u m an o
0 1 .2 .1 .1 0 In g reso s C o rrien tes  d e  Libre de Destín; i c ó n
0 1 .2 .1 .1 0 .3 S erv ic ios  P e rso n a le s  Indirectos
0 1 .2 .1 .1 0 .3 .1 H onorarios 7 5 0 .0 0 0 .0 0 0 ,oo
0 1 .2 .1 ,1 0 .3 .2 S erv ic io s  T écn ico s 2 5 0 .0 0 0 .0 0 0 ,oo
0 1 .2 .2 G a s to s  G e n e ra le s .
0 1 .2 .2 .1 0 Ingresos C o rrien tes  d e  Libre Destinacic ri

0 1 .2 .2 .1 0 .1 A dquis ic ión  de Servic ios
0 1 .2 .2 .1 0 .1 .2 V iá tico s  y G a s to s  d e  T ran sp o rte  y de V aje 1 3 0 .0 0 0 .0 0 0 ,oo

0 1 .3 D irección  de A p o yo  Logístico
0 1 .3 .2 G a s to s  G e n e ra le s
0 1 .3 .2 .1 0 In g reso s C orrien tes
0 1 .3 .2 .1 0 .1 A dquis ic ión  de Servicios
0 1 .3 .2 .1 0 .1 .1 O tro s  G asto s  por A dquisición d e  Servící 0  5 1 0 .0 0 0 .0 0 0 ,oo
0 1 .3 .2 .1 0 .2 A dquis ic ión  d e  B ienes
0 1 .3 .2 .1 0 .2 .9 T e le c o m u n ic a c io n e s 1 9 4 .0 0 0 .0 0 0 ,oo
0 1 .3 .2 .1 0 .2 .1 2 .1 E n e rg ía 2 1 0 .0 0 0 .0 0 0 ,oo
0 1 .3 .2 .1 0 .2 A dquis ic ión  de B ienes
0 1 .3 .2 .1 0 .2 .1 5 O tro s  G asto s  G e n e ra le s 5 0 .0 0 0 .0 0 0 ,oo

02. S E C R E T A R IA  D E  H A C IE N D A
0 2 .8 G asto s  d e  Inversión
0 2 .8 .1 0 In g reso s C o rrien tes  de Libre Destinacic 1

0 2 .8 .1 0 .0 2
C u ltu ra  Institucional d e  la L ega lidad  y T 
la G estió n  Pública

a n s p a re n c ia  en

0 2 .8 .1 0 .0 2 .0 1 índ ice de T ra n s p a re n c ia  D e p a rta m e n ta 3 0 0 .0 0 0 .0 0 0 ,oo
0 2 .9 T ra n s fe re n c ia  de Inversión
0 2 .9 .1 0 In g reso s C o rrien tes  d e  Libre D estinacic i
0 2 .9 .1 0 .0 1 In fraestructura  D eportiva  y C en tro s  de A ItD R e n d im ien to
0 2 .9 .1 0 .0 1 .0 1 A ltos Logros L id erazg o  D eportivo 1 .5 0 0 .0 0 0 .0 0 0 ,oo
0 2 .9 .1 3 E stam pilla  Pro D esarro llo

Ív 0 2 .9 .1 3 .0 2 E d u cac ió n  S u p erio r para  el D esarro llo  c e A rte  y C u ltu ra

\  0 2 .9 .1 3 .0 2 .0 1
T ra n s fe re n c ia  Institución U nivers itaria  E 
A rtes

scuela  B ellas
1 .4 5 3 .0 1 1 .9 0 2 ,o /



r \ \

BOLÍVAR Sí AVANZ
GOBIERNO DE RESULTADOS

DECRETO No. 6 2 3

“  Por medio del cual se efectúa un Con 
Presupuesto de Gastos del Departamento 

unos Rubros de la actual V

A

ti
di
h

DE 2016

acrédito dentro del 
i  Bolívar y se acreditan 
¡encía ”

07 S E C R E T A R IA  P R IV A D A
0 7 .8 G a s to s  d e  Inversión
0 7 .8 .1 0 In g reso s C o rrien tes  d e  Libre Destinacic n
0 7 .8 .1 0 .1 9 B o lívar S í A v a n za  con C u ltu ra  para  la F'a 7

0 7 .8 .1 0 .1 9 .0 3 B o lívar Si A v a n za  en  In fraestructura  C i Iti iral 4 9 8 .9 9 6 .4 9 2 ,0 0
0 7 .8 .1 0 .2 1 T u rism o  p ara  la P a z
0 7 .8 .1 0 .2 1 .0 1 B o lívar S í A v a n za  en C reac ió n  d e  Prod uc tos 3 .5 0 6 .5 0 0 ,oo

11 S E C R E T A R IA  D E  IN F R A E S T R U C T U F A
11.8 G a s to s  de Inversión
1 1 .8 .6 5 R ecu rso s  A cpm

1 1 .8 .6 5 .0 1
B o lívar Si A v a n za  con In fraestructura  E 
la C o m p etiv id ad  y la P a z

st a tég ica  para

1 1 .8 .6 5 .0 1 .0 1 V ía s  p ara  la P a z 1 .0 0 0 .0 0 0 .0 0 0 ,oo

ARTICULO TERCERO: Por la Direcció 
Secretaría de Hacienda se harán los regis 
desprendan del presente decreto.

ARTICULO CUARTO : El presente Decrete 
publicación y para su a \ licación requiere de ( 

libres de afectación presi buestal

PUBLIQUESE Y GUMffLASE,

Dado en C irta^enajcta Indias, DsT. y C., a los

D I I M E K  O S E  T U R B A Y  P A Z  \  R A F  
G o w e r n a i |® Jt-4el D e p a r t a m e n t o  \  S

\  \ \ ^  Ü \  v  \
D l k l S  G A R R I D O  R A A D  V \ X ) S C A r \  
S e c r e t a r io  d e V l a n e a c i ó n \  Y ® i r e c t o r  F in

\ XA

1

tr

i

:e

\
e<

i

de Presupuesto de la 
ds  presupuéstales que se

ige a partir de su fecha de 
rtificación de los recursos

3 0 SET. 2016

i L f t y O l t v L E S  H E R N A N D E Z  
r e t a r í f^  d e  H a c ie n d a

J I S j & á M f t í ^ í P R E N S  

c ie r o  U n id a d  d e F r e s u p u e s t o


